§ 5.- Además, es inútil la estipulación si alguno no respondiese a aquello por que hubiere sido interrogado, como si estipulara que por ti se dieran diez áureos, y tú prometieras cinco, o al contrario; como si él estipulase puramente, y tú prometieras bajo condición, o al contrario, con tal de que, sin embargo, expreses esto, es decir, que respondas al que estipula bajo condición o a término: "prometo para el día presente:" porque si respondieras sólo esto: "prometo," se reputa que has prometido brevemente por el mismo término o con la misma condición; pues tampoco es necesario que al responder se repita todo lo que hubiere expresado el estipulante.

§ 6.- También es inútil la estipulación si estipulares de aquel que está sujeto a tu potestad, o si él estipulara de ti. Mas el esclavo no puede obligarse no sólo a su señor, sino en realidad a ninguna otra persona; pero los hijos de familia pueden obligarse a otras.

§ 7.- Es evidente que el mudo no puede ni estipular ni prometer. Lo que también se ha establecido respecto al sordo, porque así el que estipula debe oír las palabras del que promete, como el que promete las del que estipula: de donde resulta, que no hablamos del que oye con dificultad, sino del que no oye en absoluto.

§ 8.- El loco no puede realizar ningún negocio,

non intellegit quid agit.

§ 9.- Pupillus omne negotium recte gerit: ut tamen, sicuti tutoris auctoritas necessaria sit, adhibeatur tutor, veluti si ipse obligetur: nam alium sibi obligare etiam sine tutoris auctoritate potest.

§ 10.- Sed quod diximus de pupillis, utique de his verum est, qui iam aliquem intellectum habent: nam infans et qui infanti proximus est non multum a furioso distant, quia huius aetatis pupilli nullum intellectum habent: sed in proximis infanti propter utilitatem eorum benignior iuris interpretatio facta est, ut idem iuris habeant, quod pubertati proximi, sed qui in parentis potestate est impubes nec auctore quidem patre obligatur.

§ 11.- Si impossibilis condicio obligationibus adiiciatur, nihil valet stipulatio. Impossibilis autem condicio habetur, cui natura impedimento est quo minus existat, veluti si quis ita dixerit: "si digito caelum attigero, dare spondes?" at si ita stipuletur, "si digito caelum non attigero, dare spondes?" pure facta obligatio intellegitur ideoque statim petere potest.

§ 12.- Item verborum obligatio inter absentes concepta inutilis est. Sed cum hoc materiam litium contentiosis hominibus praestabat, forte post tempus tales allegationes opponentibus et non praesentes esse vel se vel adversarios suos contendentibus: ideo nostra constitutio propter celeritatem dirimendarum litium introducta est, quam ad Caesarienses advocates scripsimus, per quam disposuimus, tales scripturas quae praesto esse partes indicant omnimodo esse credendas, nisi ipse qui talibus utitur improbis allegationibus manifestissimis probationibus vel per scripturam vel per testes idoneos approbaverit, in ipso toto die quo conficiebatur instrumentum sese